
1/5 
 

 
 
 
 
 

MINISTERSTVO VNITRA 
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky 

Kloknerova 2295/26, 148 01  Praha 414 
 
Č. j.: MV-179906-6/PO-PRE-2020 
 
 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
Oddělení stavebního řádu, Ing. Jana Svobodová 
Pivovarské náměstí 1245 
500 03  Hradec Králové 
[Vaše č. j.: KUKHK-31785/UP/2020 (Sv)] 
 
 
Závazné stanovisko nadřízeného správního orgánu na úseku požární ochrany 
Vyřizuje za MV – GŘ HZS ČR: kpt. Ing. Martin Eliáš, tel.: 950 819 652, e-mail: martin.elias@grh.izscr.cz 

 
 
Název stavby:   Zemědělská bioplynová stanice Heřmánkovice 
Místo stavby:    K. ú. Heřmánkovice, parc. č.: 1034/2, 1035/1, 2551/1, 

2534/1, 2848, 75/2, 2831, 70, 1562/1, 2742, 1601/3, 
2746, 1615/5 (dle údajů PBŘ) 

Stavebník:  EURO-EKOSERVIS a.s., 
Gočárova třída 846/1, 500 02  Hradec Králové 

Předložený druh dokumentace: Požárně bezpečnostní řešení (dále jen „PBŘ“) stavby 
pro společné územní a stavební řízení s názvem 
„Zemědělská bioplynová stanice Heřmánkovice“ 
dat. 27. 4. 2013 

Zpracovatel PBŘ: Ing. Lukáš Hejný, číslo ČKAIT 1005399, 
Pod Rozhlednou 1811, 760 01  Zlín 

 
 

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR (dále jen „MV –

 GŘ HZS ČR“), jako nadřízený správní orgán dle ustanovení § 6 odst. 4 zákona č. 320/2015 

Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů (zákon o 

hasičském záchranném sboru), ve znění zákona č. 183/2017 Sb., posoudilo žádost Krajského 

úřadu Královéhradeckého kraje, Oddělení stavebního řádu (dále jen „krajský úřad“), 

č. j.: KUKHK-31785/UP/2020 (Sv) ze dne 13. 11. 2020 o potvrzení nebo změnu závazného 

stanoviska Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého kraje, Územní odbor Náchod 

(dále jen „HZS HKK“) podle ustanovení § 149 odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve 

*MVCRX05K5JCY* 
MVCRX05K5JCY 
prvotní identifikátor 

Praha 18. března 2021 
Počet stran: 5 

mailto:martin.elias@grh.izscr.cz


2/5 
 

znění platném k datu podání žádosti, tj. do 31. 12. 2020 (viz ustanovení § 179 odst. 1 

zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů). Na základě výše 

uvedeného a v souladu s ustanovením § 149 odst. 1 správního řádu vydává 

 

souhlasné závazné stanovisko. 

 

Tímto souhlasným závazným stanoviskem se potvrzuje závazné stanovisko HZS HKK 

č. j.: HSHK - 390/NA-OP – 2013 ze dne 15. 5. 2013. 

 

Odůvodnění 

 

MV – GŘ HZS ČR obdrželo dne 18. 11. 2020 od krajského úřadu žádost o potvrzení 

nebo změnu závazného stanoviska HZS HKK č. j.: HSHK - 390/NA-OP-2013 ze dne 

15. 5. 2013. Závazné stanovisko HZS HKK bylo podkladem pro rozhodnutí Městského úřadu 

Broumov, Odbor stavebního úřadu a územního plánování, třída Masarykova 239, 

550 01  Broumov (dále jen „stavební úřad“), č. j.: PDMUBR 12032/2020 ze dne 29. 4. 2020 

ve věci dodatečného povolení stavby s názvem „Zemědělská bioplynová stanice 

Heřmánkovice“. Stavba se nachází na parc. č. st. p. 28, 589, 590, 591, parc. č. 70, 75/2, 1001, 

1004/1, 1004/2, 1034/2, 2534/1, 2848, 2851, 2883, 3071, 3072, 3073, 3074, 3076, 3404, 3434 

v katastrálním území Heřmánkovice. 

 

Závazné stanovisko HZS HKK bylo dne 21. 5. 2020 napadeno v odvolání (doplněno 

odůvodnění odvolání dne 8. 6. 2020) účastníkem řízení obcí Heřmánkovice, IČO: 00653616, 

Heřmánkovice 215, 549 84  Heřmánkovice (dále jen „odvolatel“), zastoupenou advokátkou 

Mgr. Lindou Havránkovou, ČAK: 16495, IČO: 04437551, Dlouhá 101/13, 500 03  Hradec 

Králové. 

 

Odvolatel ve svém odvolání namítá, že závazné stanovisko HZS HKK č. j.: HSHK - 390/NA-

 OP- 2013 ze dne 15. 5. 2013 nebylo řádně odůvodněno. 

 

 

 

 

 



3/5 
 

MV – GŘ HZS ČR vycházelo ve věci z následujících podkladů: 

 

1) Žádost krajského úřadu č. j.: KUKHK-31785/UP/2020 (Sv) ze dne 13. 11. 2020, 

obdrženo dne 18. 11. 2020, o potvrzení nebo změnu závazného stanoviska HZS HKK 

č. j.: HSHK-390/NA-OP-2013 ze dne 15. 5. 2013; 

2) Kopie závazného stanoviska HZS HKK č. j.: HSHK-390/NA-OP-2013 ze dne 

15. 5. 2013; 

3) Kopie rozhodnutí stavebního úřadu č. j.: PDMUBR 12032/2020 ze dne 29. 4. 2020 

ve věci dodatečného povolení stavby s názvem „Zemědělská bioplynová stanice 

Heřmánkovice“; 

4) Kopie odvolání vč. doplnění odvolání odvolatele; 

5) Kopie žádosti o vydání závazného stanoviska HZS HKK ze dne 6. 5. 2013; 

6) Kopie PBŘ stavby pro společné územní a stavební řízení s názvem „Zemědělská 

bioplynová stanice Heřmánkovice“ zpracované Ing. Lukášem Hejným, číslo ČKAIT 

1005399, Pod Rozhlednou 1811, 760 01  Zlín, dat. 27. 4. 2013. PBŘ zasláno dne 

26. 11. 2020 HZS HKK vč. vyjádření k podanému odvolání č. j.: HSHK-5655-2/2020 

ze dne 19. 11. 2020; 

7) Kopie Expertizního posouzení bioplynové stanice zpracované Ing. Lukášem Hejným, 

číslo ČKAIT 1005399, Pod Rozhlednou 1811, 760 01  Zlín, dat. 28. 4. 2013. 

Expertizní posouzení zasláno dne 26. 11. 2020 HZS HKK; 

8) Kopie žádosti o potvrzení/aktualizaci platnosti původního stanoviska k řízení 

o dodatečném povolení stavby „Zemědělská bioplynová stanice Heřmánkovice“ 

č. j.: HSHK-433/NA-OP-2017 ze dne 24. 4. 2017; 

9) Vyjádření HZS HKK č. j.: HSHK-2352-2/2017 ze dne 24. 4. 2017. 

 

MV – GŘ HZS ČR posoudilo výše uvedené podklady a k dané věci sděluje následující: 

 

Předmětem předloženého PBŘ s názvem „Zemědělská bioplynová stanice Heřmánkovice“  

dat. 27. 4. 2013 je posouzení umístění a návrh stavby bioplynové stanice, která se skládá 

z níže uvedených objektů: 

− nádrž fermentoru s integrovaným zásobníkem bioplynu a skladovací jímkou prokvašené 

hmoty (digestátu), 

− nádrž dofermentoru s integrovaným zásobníkem bioplynu a skladovací jímky digestátu, 

− vstupní jímky, 



4/5 
 

− objekt výrobny s kogeneračními jednotkami, 

− vestavěná trafostanice, 

− infrastruktura zařízení (trubní rozvody, zpevněné plochy a komunikace, elektropřípojka). 

 

Navrhovaná stavba je posouzena a rozdělena do samostatných požárních úseků dle přepisů, 

norem a technických pravidel platných v době podání žádosti o vydání stanoviska HZS HKK 

(6. 5. 2013), tedy převážně dle norem ČSN 73 0804 Požární bezpečnost staveb – Výrobní 

objekty, ČSN 75 6415 Plynové hospodářství čistíren odpadních vod a technického pravidla 

TPG 205 01 Zařízení pro skladování plynů v plynné fázi (plynojemy). Samostatný úsek tvoří 

fermentační nádrže s příslušenstvím (fermentor, dofermentor, mezišachta mezi nádržemi 

s technologií zařízení bioplynové stanice), skladovací a vstupní jímka, strojovna 

kogeneračních jednotek, rozvodna VN, stanoviště transformátoru a velín. 

 

Ve vztahu k námitce odvolatele, kde odvolatel namítá, že závazné stanovisko HZS HKK 

č. j.: HSHK-390/NA-OP-2013 ze dne 15. 5. 2013 nebylo řádně odůvodněno, MV –

 GŘ HZS ČR uvádí následující: 

 

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění platném v době vydání napadeného závazného 

stanoviska nestanovoval konkrétní formu závazného stanoviska. V ustanovení § 68 správního 

řádu byly vymezeny výlučně náležitosti rozhodnutí. Ani v ostatních částech správního řádu 

nebyla forma a obsah závazného stanoviska přímo vymezena a ani nebyl proveden žádný 

odkaz na předpis, který by přímo toto stanovoval. Jednotlivá ustanovení § 149 správního řádu 

se sice zabývala problematikou závazných stanovisek, která byla vydána příslušnými 

dotčenými orgány, nicméně nestanovovala obsahové náležitosti závazného stanoviska a tedy 

ani konkrétní podobu odůvodnění. Sama absence náležitostí závazného stanoviska není dle 

MV – GŘ HZS ČR důvodem ke zrušení závazného stanoviska HZS HKK, neboť se jedná 

pouze o formální záležitost, která nemá vliv na věcnou správnost vydaného závazného 

stanoviska. Podle ustanovení § 46 odst. 2 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek 

požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), 

ve znění platném v době vydání závazného stanoviska, v případě, že předložené podklady 

nebo dokumentace vykazují z hlediska požární bezpečnosti stavby nedostatky, orgán státního 

požárního dozoru podle jejich rozsahu a závažnosti uvede do souhlasného závazného 

stanoviska buď podmínky, nebo vydá nesouhlasné závazné stanovisko s uvedením důvodů, 

pro které bylo nesouhlasné stanovisko vydáno. Z výše uvedeného vyplývá, že vyhláška o 



5/5 
 

požární prevenci striktně nevyžaduje odůvodnění u souhlasných závazných stanovisek, pokud 

je stavba plně v souladu s podmínkami požární bezpečnosti staveb. Námitka odvolatele proti 

nedostatečnému odůvodnění souhlasného závazného stanoviska je na základě výše uvedeného 

nedůvodná. 

 

Hodnocené PBŘ spolu s expertizním posudkem lze považovat dle ustanovení § 41 odst. 4 

vyhlášky o požární prevenci za dostatečný podklad pro posouzení požární bezpečnosti 

navrhovaného objektu v rámci společného povolení stavby. Navržený objekt splňuje veškeré 

technické podmínky požární ochrany na ni kladené vyhláškou č. 23/2008 Sb., o technických 

podmínkách požární ochrany staveb, ve znění vyhlášky č. 268/2011 Sb. 

 

Krajský úřad v žádosti č. j.: KUKHK-31785/UP/2020 (Sv) ze dne 13. 11. 2020 dále MV –

 GŘ HZS ČR žádá o vyjádření, zda je závazné stanovisko dostačujícím podkladem 

pro rozhodnutí nebo zda mělo být vydáno nové závazné stanovisko či jiné podklady, a zda 

je závazné stanovisko věcně správné. K tomu se MV – GŘ HZS ČR vyjadřuje následovně: 

 

I přes vydání nových znění norem řady ČSN 73 08xx, převážně normy ČSN 73 0842:2014 

Požární bezpečnost staveb – Objekty pro zemědělskou výrobu, která nově obsahuje Přílohu D 

Bioplynová stanice, je předložené PBŘ dat. 27. 4. 2013 zpracováno tak, že vyhovuje i 

aktuálně platné legislativě a normativům. Zda je závazné stanovisko HZS HKK č. j.: HSHK -

 390/NA- OP-2013 ze dne 15. 5. 2013 dostatečným podkladem pro rozhodnutí stavebního 

úřadu ve věci dodatečného povolení stavby musí však rozhodnout stavební úřad na základě 

znalosti poměrů v území a jeho změn od doby vydání závazného stanoviska. 

 

 

        plk. Ing. Daniel Miklós, MPA 
………………………………                   náměstek generálního ředitele HZS ČR 

otisk razítka             
 
 
Na vědomí 
HZS HKK 


	Název stavby:   Zemědělská bioplynová stanice Heřmánkovice
	Místo stavby:    K. ú. Heřmánkovice, parc. č.: 1034/2, 1035/1, 2551/1, 2534/1, 2848, 75/2, 2831, 70, 1562/1, 2742, 1601/3, 2746, 1615/5 (dle údajů PBŘ)
	Stavebník:  EURO-EKOSERVIS a.s., Gočárova třída 846/1, 500 02  Hradec Králové
	Předložený druh dokumentace: Požárně bezpečnostní řešení (dále jen „PBŘ“) stavby pro společné územní a stavební řízení s názvem „Zemědělská bioplynová stanice Heřmánkovice“ dat. 27. 4. 2013

		2021-03-19T10:56:51+0000
	Not specified




